
Přednáška pro veřejnost 
„Den na hranici”
 

termín: středa 30. listopadu 2011
místo: Muzeum Vysočiny Jihlava, Masarykovo náměstí 55
čas: 17.00, délka trvání 1,5 hod. + prostor na dotazy 

Nikdy zcela neodešli – Jihlavští Němci
přednášející: Mgr. Jiří Jelínek, archivář Státního okresního archivu Jihlava

Němci přicházejí na Jihlavsko ve 13. století v souvislosti s dolováním stříbra. Ve 2. polovině 
19. století se vyostřují národnostní rozpory mezi Čechy a Němci. Němci tvoří ve městě většinu 
a brání snahám o českou emancipaci. Po vzniku Československé republiky dochází k výměně pozic. 
Ve 30. letech minulého století se mnoho jihlavských Němců stává členy Henleinovy Sudetoněmecké 
strany podporující nacistické ideje Adolfa Hitlera. V závěru války dochází k radikalizaci a odporu 
českého obyvatelstva vůči Němcům. V červnu 1945 začíná v Jihlavě jejich divoký odsun, který 
probíhá v několika vlnách a doprovázejí ho mnohé excesy a násilnosti...

Přejmenování krajiny po roce 1945
prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc., vědecký pracovník Historického ústavu Akademie věd ČR

K přejmenování krajiny a tudíž ke ztrátě historické paměti dochází vlastně neustále v důsledku 
krajinných stavebních změn, zaváděním nové správy země, přichází se změnou vládnoucího 
režimu anebo v důsledku přirozeného a násilného přesídlení obyvatelstva. Všechny tyto zásahy 
měnily její historickou paměť. Rozdíl byl však vždy v intenzitě této změny, kde zřejmě obecně platí 
přímá úměra: přirozená změna např. v důsledku dosídlení rovná se menší ztrátě paměti, naopak 
umělá, náhlá a státem podpořená, dalekosáhlá a rychlá změna, například v důsledku vynuceného 
vysídlení, znamená ve vztahu k území většinou totální ztrátu historické paměti... 

Aktivita je součástí projektu KID CZ-A, který byl podpořen Evropskou unií z programu
Evropská územní spolupráce Rakousko-Česká republika 2007–2013. 


